安徽省财政厅关于进一步做好省级政府采购有关工作的通知
访问次数:380
财购〔2017〕193号

省直各部门、单位，安徽合肥公共资源交易中心（省政府采购中心）：
为落实“放管服”改革部署，加快省级政府采购预算执行，按照“简化程序、优化服务、提高效率、提升质量”工作要求，现就进一步做好省级政府采购有关工作通知如下：
一、扩大预采购范围。对部门预算已经明确、但预算指标尚未下达，以及财政预算资金分年度安排但不宜按年度分拆采购的整体性项目，省级预算单位可提前实施项目采购工作，申报预采购计划，待预算正式批复、指标下达后，及时等额切换预算指标。
二、及时申报采购计划。凡纳入年初政府采购预算的项目，省级预算单位应于4月30日前完成政府采购计划申报；对技术复杂确需开展采购需求论证的项目，最迟应于6月30日前完成政府采购计划申报。年度预算执行中追加的政府采购项目，预算指标下达后一个月内应完成政府采购计划申报（中央下达资金需要省级实施政府采购的，原则上比照办理）。
三、实施跨区域自主选择交易平台。根据国务院和省政府关于整合建立统一的公共资源交易平台的工作部署，在坚持依法监督的前提下，有条件的省级预算单位可以自主选择交易平台实施政府采购。
四、推广网上商城采购。从2017年起，取消批量集中采购，将原批量集中采购目录内的商品全部纳入“网上商城”采购范围。具体网上商城采购事项另行制定。
五、明确采购合同补充事项。政府采购合同履行中，省级预算单位需追加采购与合同标的相同的货物、工程和服务的，在不改变合同条款的前提下，如果采购项目有剩余资金，可以与供应商协商签订补充合同，补充采购合同金额不得超过原合同金额的10%。
六、简化采购资金支付手续。2017年1月1日以后申报的采购项目资金全部实行财政授权支付（省级政府投资基建项目除外），由省级预算单位自行审核支付。省级预算单位在政府采购项目履约验收合格后，应严格按照采购合同约定时间完成采购资金支付。
七、规范采购剩余资金使用。省级预算单位政府采购任务书项下全部合同签订完成后，及时办理采购剩余资金相关手续。年初省级预算安排的政府采购项目，9月30日前采购任务书完成的剩余资金，预算单位可向省财政厅（归口支出处室）申请继续用于年度政府采购项目；9月30日后采购任务书完成的剩余资金，收回省级预算。
八、严格办理采购资金结转。省级预算单位政府采购项目确需跨年度执行的，年底结转部门继续使用。结转2年以上的政府采购项目资金，将作为结余资金管理，由财政统一收回。收回资金的项目需要继续实施的，应作为新的预算项目，按照预算管理程序重新申请和安排。
九、压实采购主体责任。省直各部门、单位要建立健全政府采购内部管理制度，明确政府采购各环节的责任人和具体职责，加强对本部门、本单位政府采购项目的组织管理和协调衔接；强化政府采购预算编制、计划申报、需求编报、履约验收、资金支付、绩效评价等各环节管理，切实加快项目执行和资金支付进度，提高政府采购工作质量和效率。
十、健全通报督促机制。加强政府采购监督检查，对省级预算单位在规定时间节点采购计划申报情况、采购项目执行进度、采购资金支付进度等情况实施通报。省财政厅对政府采购预算执行缓慢、年底资金结余结转规模较大的，在安排下年度部门预算时，有关项目政府采购预算相应核减。
十一、加强集采机构管理和考核。推动建立省市政府采购协作监管机制，适时组织开展省级政府采购监督检查，加强对集中采购机构考核。安徽合肥公共资源交易中心切实做好省级政府集中采购业务工作，完善内控等制度建设，受理采购任务或接受采购委托后，划定时间节点，责任落实到人，项目实行限时办结。及时妥善处理供应商询问质疑，全面公开政府采购信息，主动接受社会监督。切实推进政府采购信用体系建设，配合政府采购管理部门加大对供应商等政府采购当事人违法违规行为的处理处罚力度。

信息公开类别：主动公开
                      安徽省财政厅
2017年2月28日